uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal, aprovou e ele 
promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - O Poder Executivo Municipal fica autorizado a 
abrir no orçamento-programa do exercício de 2020, Crédito 

Especial no valor de R$ 164.965,08 (Cento e sessenta e quatro 
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oito centavos) com 
inclusão no PPA – Plano Plurianual 2018/2021, LDO – Lei de 
Diretrizes Orçamentárias 2020 e Lei Orçamentária vigente, 
com a criação da seguinte dotação orçamentária:

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL
ENTIDADE: 01 – PREFEITURA MUNICIPAL

[...]

4.4.90.51 – Obras e Instalações	 130.817,59

Fonte 02 – Transferências e Convênios do Estado	

4.4.90.51 – Obras e Instalações	 34.147,49

Fonte 01 – Tesouro	

TOTAL	 164.965,08

Art. 2º. – A cobertura do Crédito Especial aberto no artigo 
anterior no valor total de R$ 164.965,08 (Cento e sessenta e 
quatro mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oito centavos) 
será conforme disposto no inciso II e III, parágrafo 1º do art. 43 
da Lei Federal 4.320/64, por excesso de arrecadação e com 
anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias.
ENTIDADE: 01 – PREFEITURA MUNICIPAL	

ÓRGÃO:

[...]

desenvolvimento de ações socioassistênciais e estruturação 
da rede do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) em 
razão da situação de Emergência em Saúde Pública em 
decorrência do novo coronavírus, COVID-19. conforme Plano 
Plano de Trabalho previamente definido entre as partes.

Valor da parceira: 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 
que será liberado em única parcela.

Período da parceria: Junho à Dezembro/2020

Prestação de Contas da parceria: parcial, ou final, conforme 
utilização do recurso.

Fundamento Legal: Portaria 63 de 30 de abril de 2020 e 
Portaria 369 de 29 de abril de 2020.

[...]

repasse de auxílio financeiro emergencial, com objetivo 
preparar melhor as estruturas hospitalares para permitir 
que possam de forma coordenada trabalhar no combate à 
pandemia da Covid--19, conforme Plano Plano de Trabalho 
previamente definido entre as partes.

Valor da parceira: 82.190,05 (oitenta e dois mil, cento e 
noventa reais e cinco centavos) que será liberado em única 
parcela.

Período da parceria: Junho à Dezembro/2020

Prestação de Contas da parceria: parcial, ou final, conforme 
utilização do recurso.

Fundamento Legal: Lei 13.995 de 05 de maio de 2020 e 
Portaria 1.393 de 21 de maio de 2020